1

[image: brasaomm]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

ASSUNTO: REQUER AO EXECUTIVO MUNICIPAL INFORMAÇÕES A RESPEITO DA PROPAGANDA ENGANOSA FEITA NO JORNAL OFICIAL DO DIA  13 DE MAIO DO CORRENTE ANO.

[bookmark: _GoBack]DESPACHO:

     SALA DAS SESSÕES____/____/_____

	                 PRESIDENTE DA MESA

REQUERIMENTO Nº             DE 2020.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES,

Considerando que na edição do último dia 13 de maio, na matéria de capa onde está escrito “ CEM INICIA NOVO FLUXO DE ATENDIMENTO”, no texto diz que “A iniciativa segue padrões adotados na Atenção Básica e Especializada”.
Considerando que segundo informações coletadas na própria UBS, as mesmas  não estão marcando consultas, e que só a partir do dia 1 de junho, após o final do Decreto nº 8121/20.
Considerando que as UBS – Unidades Básicas de Saúde, apenas estão atendendo gestantes, recém-nascidos, crianças e vacinação, pois desde o primeiro Decreto de isolamento todas as consultas foram desmarcadas.
Considerando que segundo foi informado pela Coordenadora das UBS, isto não procede, pois, o município deverá aguardar manifestação do Governo do Estado, para retomar suas atividades, pois até o momento vem seguindo tudo o que foi proposto pelo Governo do Estado e Ministério da Saúde.

Diante do Exposto REQUEIRO   à mesa na forma regimental de estilo após ouvido o Douto Plenário seja oficiado ao Exmo Senhor Prefeito Municipal Carlos Nelson Bueno, para que junto a Secretaria competente, INFORME   envie a esta Casa, o que realmente condiz com a verdade, as UBS – Unidades Básicas de Saúde, voltarão a atender a partir de junho, mesmo com número de consultas reduzidas e aumento do intervalo entre uma e outra.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 20 de maio   de 2020.

VEREADORA MARIA HELENA SCUDELER DE BARROS
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP
image1.jpeg